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АНОТАЦІЯ

Гришина В.В. Організаційно-комунікаційне забезпечення управлінської

діяльності персоналу підприємства. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

зі спеціальності 08.00.04 – економіка та управління підприємствами

(за видами економічної діяльності). – Харківський національний економічний

університет імені Семена Кузнеця, Харків, 2019.

Дисертацію присвячено вирішенню актуально науково-практичного

завдання щодо розвитку й удосконаленню теоретичних положень,

методичних підходів та розроблення практичних рекомендацій з

удосконалення організаційно-комунікаційного забезпечення управлінської

діяльності персоналу підприємства.

У дисертаційній роботі визначено сутність поняття організаційно-

комунікаційного забезпечення управлінської діяльності персоналу та її роль

та значимість в забезпеченості конкурентоспроможності підприємства. З

метою визначення поняття «організаційно-комунікаційне забезпечення

управлінської діяльності персоналу» підприємства, виокремлено ключові

характеристики, за якими можна систематизувати запропоновані

дослідниками визначення поняття «організаційно-комунікаційне

забезпечення» та «управлінська діяльність персоналу». Аналіз наукових

джерел дозволив зробити висновок, що основними недоліками існуючих

підходів щодо формування організаційно-комунікаційного забезпечення

управлінської діяльності персоналу підприємства є відсутність комплексного

підходу оцінювання. З метою нівелювання недоліків існуючих підходів,

запропоновано розглядати організаційно-комунікаційне забезпечення

управлінської діяльності персоналу підприємства з позиції процесно-

структурованого підходу, який передбачає чітку структурованість

управлінських процесів, з урахуванням їх послідовного виконання.
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Аналіз існуючих підходів до оцінювання організаційно-

комунікаційного забезпечення управлінської діяльності персоналу

підприємства дозволив розвинути теоретико-прикладний базис формування

організаційно-комунікаційного забезпечення управлінської діяльності

персоналу підприємства, який на основі процесно-структурованого підходу

передбачає виокремлення складових організаційного забезпечення (кадрове

та документаційне забезпечення) та складових комунікаційного забезпечення

(інформаційно-комунікаційне та техніко-технологічне забезпечення) та

оцінювання організаційно-комунікаційного забезпечення управлінської

діяльності персоналу підприємства, який складається з науково-прикладного

базису оцінювання організаційно-комунікаційного забезпечення

управлінської діяльності персоналу підприємства, що представлений

науково-теоретичним базисом, містить об’єкт, мету, принципи, завдання

оцінювання та методично-прикладним базисом оцінювання організаційно-

комунікаційного забезпечення управлінської діяльності персоналу

підприємства, що представлена послідовною реалізацією етапів оцінювання,

а саме оцінювання ефективності управлінської діяльності персоналу

підприємства та рівня її забезпечення; визначення рівня зрілості

управлінської діяльності персоналу підприємства, який передбачає аналіз

управлінських функцій (планування, організація, мотивація, контроль та

регулювання) та оцінювання якості організаційно-комунікаційного

забезпечення управлінської діяльності персоналу підприємства. Визначення

напрямів удосконалення забезпечення управлінської діяльності персоналу

підприємства передбачає обґрунтування методів оцінювання управлінської

діяльності персоналу підприємства. З цією метою у роботі проаналізовано та

узагальнено сукупність моделей оцінювання управлінської діяльності

персоналу підприємства. Це дозволило визначити, що найчастіше

управлінську діяльність персоналу підприємства оцінюють з позиції її

ефективності. Кожне підприємство в своїй діяльності має тенденції до

довгострокового існування. Саме завдяки організаційно-комунікаційного
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забезпечення управлінської діяльності персоналу підприємства досягається

той рівень суб’єктно-об’єктної взаємодії, що приводить до підвищення

ефективності управлінської діяльності персоналу підприємства, до

ефективного функціонування підприємства зокрема.

Сутнісним моментом в обґрунтуванні інструментів активізації

організаційно-комунікаційного забезпечення управлінської діяльності

персоналу підприємства є розроблення методичного підходу до оцінювання

організаційно-комунікаційного забезпечення управлінської діяльності

персоналу підприємства, який дозволив забезпечити системність і

обґрунтованість складу показників оцінювання. Виділення двох напрямів

оцінювання організаційно-комунікаційного забезпечення управлінської

діяльності персоналу: оцінювання ефективності управлінської діяльності

персоналу та оцінювання рівня організаційно-комунікаційного забезпечення

управлінської діяльності персоналу підприємств з розрахунком інтегральних

показників дозволило підвищити об’єктивність оцінювання, дозволило

встановити міру реалізації потенціалу організаційно-комунікаційного

забезпечення управлінської діяльності персоналу підприємства

промисловості.

Запропоновано методичне забезпечення вибору інструментів

активізації організаційно-комунікаційного забезпечення управлінської

діяльності персоналу підприємства, який включає три показника

організаційно-комунікаційного забезпечення управлінської діяльності

персоналу підприємства: рівень організаційного забезпечення управлінської

діяльності персоналу, рівень комунікаційного забезпечення управлінської

діяльності персоналу та рівень ефективності управлінської діяльності

персоналу підприємства, отриманого в результаті факторного аналізу,

дозволило обґрунтувати найбільш пріоритетні інструменти активізації

управлінської діяльності персоналу підприємства в контексті підвищення її

для різних груп промислових підприємств та запропонувати заходи для

кожної групи, які об’єднані в кластер.
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Подальшій вибір відповідної організаційно-комунікаційної стратегії,

здатної забезпечити ефективну управлінську діяльність персоналу

підприємства зумовив обґрунтувати методичне забезпечення визначення

рівня зрілості управлінської діяльності персоналу підприємства, який

оцінюється через реалізацію загальних функцій управління, інтерпретується

як здатність системи перетворюватися в вищий стан за ступенем

організованості. Чим вищий рівень, тим більше інформаційного

навантаження на управлінську діяльність персоналу підприємства, тому вона

потребує більшу потужність в забезпеченні управлінської діяльності

персоналу підприємства. Визначення рівня зрілості має наукове значення, яке

полягає в можливості оцінювання поточного стану управлінської діяльності

персоналу підприємства і практичне значення, яке полягає в створенні

можливостей вибору інструментів активізації організаційно-комунікаційного

забезпечення управлінської діяльності персоналу, які забезпечують її

ефективність та визначають стратегію розвитку підприємства.

Для здійснення оцінювання якості організаційно-комунікаційного

забезпечення управлінської діяльності персоналу підприємства в дослідженні

запропоновано методичний підхід, застосування якого дозволило за

допомогою запропонованого алгоритму нечіткого висновку кількісно

оцінювати агрегований показник якості організаційно-комунікаційного

забезпечення управлінської діяльності персоналу підприємства, що сприяло

більш ґрунтовному вибору організаційно-комунікаційної стратегії

забезпечення управлінської діяльності персоналу підприємства. Важливим

кроком є формування евристичних 25 логічних правил для оцінювання якості

організаційно-комунікаційного забезпечення управлінської діяльності

персоналу підприємства, використовуючи принцип «If – then».

Запропонований методичний підхід дозволив розробити план заходів

з підвищення якості організаційно-комунікаційного забезпечення

управлінської діяльності персоналу на досліджуваних підприємствах

Розроблений план заходів з підвищення якості організаційно-
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комунікаційного забезпечення управлінської діяльності персоналу має

рекомендаційний характер, із зазначенням результату та можливих ризиків

обраного напрямку дій.

В якості вихідної системи показників для оцінювання якості

організаційно-комунікаційного забезпечення управлінської діяльності

персоналу обрано: інтегральний показник організаційно-комунікаційного

забезпечення управлінської діяльності персоналу, який відображає наявні

умови для реалізації функцій управління (оптимальність організаційної

структури, підтримку професійного розвитку персоналу, рівень застосування

сучасних інформаційних технологій для документування та обміну

інформацією, якість автоматизації робочих місць) та рівень зрілості

управлінської діяльності персоналу підприємства.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

запропоновані науково-методичні розробки можуть бути запропоновані для

використання промисловими підприємствами та підприємствами

машинобудування зокрема в процесі удосконалення організаційно-

комунікаційного забезпечення управлінської діяльності персоналу

підприємства.

Практичне використання розроблених методичних підходів доцільно

використовувати під час впровадження заходів щодо вибору інструментів

активізації організаційно-комунікаційного забезпечення управлінської

діяльності персоналу промислових підприємств.

Результати дисертаційної роботи були використані у практичній

діяльності машинобудівних підприємств м. Харкова, зокрема: ПрАТ «Завод

Пiвденкабель» (довідка № 137 від 21.09.2017 р.) розроблено пропозиції, які

полягають у застосуванні ефективних інструментів організаційного впливу

на управлінські кадри з метою підвищення рівня вмотивованості;

ПАТ «Харверст» (довідка № 678/б від 05.10.2017 р.) впроваджено авторський

підхід до оцінювання організаційно-комунікаційного забезпечення

управлінської діяльності персоналу, який дозволяє здійснювати аналіз
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показників у розрізі 4-х складових: кадрової, документаційної, інформаційно-

комунікаційної, техніко-технологічної, що забезпечить повноту

та достовірність оцінювання якості організаційно-комунікаційного

забезпечення управлінської діяльності персоналу. Результати дослідження

застосовуються у навчальному процесі Харківського національного

економічного університету імені Семена Кузнеця при викладанні навчальної

дисципліни «Управління проектами в мультинаціональних корпораціях» в

процесі підготовки студентів освітнього ступеня «магістр» зі спеціальності

281 «Публічне управління та адміністрування» (довідка № 18/86 – 11–173/1

від 18.06.2018).

Ключові слова: управлінська діяльність персоналу, організаційне

забезпечення, комунікаційне забезпечення, організаційно-комунікаційне

забезпечення управлінської діяльності персоналу, якість організаційно-

комунікаційного забезпечення управлінської діяльності персоналу.

ANNOTATION

Hryshyna V. V. The organization and communication support of personnel

managerial activity of the enterprise. – Qualification scientific work with the

manuscript copyright.

Thesis for a Candidate Degree in Economic Sciences in specialty 08.00.04 -

Economics and Enterprise Management (according to the types of economic

activity). – Kharkiv National University of Economics named after Semen

Kuznets, Kharkiv, 2019.

An actual scientific-practical task on further development of theoretical

provisions, methodical approaches and development of practical recommendations

on improvement of organization and communication support of personnel

managerial activity of the enterprise was solved in the thesis.

An essence of the notion of organization and communication support of

personnel managerial activity, its role and importance in ensuring the
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competitiveness of the enterprise was determined in the thesis. The main

characteristics were distinguished in order to define the notion of "organization and

communication support of personnel managerial activity" of the enterprise,

according to them the definitions suggested by researchers on the notion of

"organization and communication support" and "personnel managerial activity"

may be systematized. The analysis of scientific sources allowed to conclude that

the main disadvantage of the existing approaches on the formation of organization

and communication support of personnel managerial activity of the enterprise is

the lack of a comprehensive assessment approach. In order to eliminate the

disadvantages of the existing approaches, it is proposed to consider organization

and communication support of personnel managerial activity of the enterprise from

the position of process and structured approach which provides a particular

structure of the managerial processes with consideration of successive execution.

The analysis of the existing approaches on the evaluation of organization

and communication support of personnel managerial activity of the enterprise

allowed to substantiate the theoretical and applied basis for the formation of

organization and communication support of personnel managerial activity of the

enterprise which based on the process and structured approach provides

distinguishing of the components of organization support (personnel and

documentation support) and components of communication support (information

and communication as well as technical and technological support) and evaluation

of organization and communication support of the personnel managerial activity of

the enterprise, which consists of the scientific and theoretical basis of the

evaluation of organization and communication support of the personnel managerial

activity of the enterprise and methodological and applied basis of the evaluation of

the organization and communication support of the personnel managerial activity

of the enterprise represented by a successive execution of assessment stages,

namely assessment of the effectiveness of personnel managerial activity of the

enterprise and the level of its provision; determination of the level of maturity of

the personnel managerial activity of the enterprise, which comprises analysis of
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managerial functions (planning, organization, motivation, control and regulation)

and assessment of the quality of organization and communication support of

personnel managerial activity of the enterprise.

The determination of the directions for improvement of the support for

personnel managerial activity provides substantiation of assessment methods for

the personnel managerial activity. For this purpose the set of assessment models

for personnel managerial activity of the enterprise was analyzed and generalized in

the thesis. This allowed to determine that the managerial personnel activity of the

enterprise is frequently estimated from the position of its effectiveness. The

conducted analysis of the effectiveness of personnel managerial activity of the

Kharkiv region enterprises allowed to distinguish three factors of the effectiveness

of the personnel managerial activity of the enterprise (namely, financial and

economic, industrial, organization and communication). It is determined that the

organization and communication component is the most prioritized factor of

influence in the effectiveness of personnel managerial activity. The integral index

of effectiveness by the components and the overall integral index of personnel

managerial activity effectiveness of the studied enterprises calculated for the

period from 2012 to 2018 mostly have low and average indexes. Each enterprise

has tendencies towards long-term existence in its activity. The level of cooperation

of subject and object is reached by means of organization and communication

support of the personnel managerial activity of the enterprise which lead to

increase of the effectiveness of the personnel managerial activity of the enterprise

and effective functioning of the enterprise as well.

The essential moment in justifying the activating instruments of organization

and communication support of the personnel managerial activity of the enterprise

is a development of the methodical approach for assessment of the personnel

managerial activity of the enterprise which allowed to provide system city and

justification in composition of assessment indexes. There were distinguished two

directions for assessment of organization and communication support of the

personnel managerial activity: assessment of organization support of the personnel
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managerial activity and assessment of communication support of the personnel

managerial activity of enterprises with consideration of integral indexes which

allowed to increase the objectivity of assessment, to establish procedure for

realizing the capability of organization and communication support of the

personnel managerial activity of enterprises.

The suggested methodical support for selection of activating instruments of

the organization and communication support of personnel managerial activity is

based on a combination of three integral indexes: the level of organization support

of personnel managerial activity, the level of communication support of personnel

managerial activity and the level of effectiveness of personnel managerial activity.

The conducted cluster analysis of Kharkiv region industrial enterprises allowed to

distinguish four clusters in 2018 with above-average, average, low and very low

levels of organization and communication support of personnel managerial activity

of enterprise. The results obtained by the clustering process allowed to substantiate

the most prioritized instruments for activating the personnel managerial activity

within its increase for different groups of industrial enterprises and to propose

measures integrated into the cluster for each group.

Further choice of the appropriate organization and communication strategy

which is enabled to provide effective personnel managerial activity led to

substantiation of the methodical support in determination of maturity level of the

personnel managerial activity which is estimated through the implementation of

general managerial functions and interpreted as the ability of the system to be

transformed into a higher state by the level of organization. The higher level is, the

greater information load is on the personnel managerial activity of the enterprise,

therefore, it requires more power in supporting personnel managerial activity of the

enterprise.

The determination of the maturity level has scientific value which provides

possibility of assessment of the personnel managerial activity current state and

practical value which provides possibility of selection of the instruments for

activating organization and communication personnel managerial which ensures its

[…]


Соціальний ефект – підвищення матеріального і культурного рівня

життя громадян, повніше задоволення їх потреб в товарах і послугах,

поліпшення умов і техніки безпеки праці, зниження долі важкої ручної праці

та ін. [39].

Отже, реалізація програми щодо вдосконалення організаційної

культури неможливий без одного з важливих інструментів активізації

управлінської діяльності персоналу, яким є мотивація – потужний інструмент

спонукання інших до свідомої і творчої активності та спонукання себе як

ефективного прояву особистості у виконанні поставлених завдань [130].

Науковці активізацію розглядають як функцію управління – форма

цілеспрямованого впливу на колективи людей для підвищення їх

зацікавленості у досягненні високих кінцевих результатів [217].

Трактуючи поняття «інструмент» (від лат. Instrumentum – знаряддя)

стосовно конкретної мети дослідження як виконавчий прийом (спосіб), ми
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враховуємо його специфіку в цій якості. Особливості інструментів

мотиваційно-стимулюючого характеру полягають у тому, що мотивацію

прямим чином не можна простежити. Вона проявляється опосередковано,

через поведінку і прояв людей. На наш погляд, мотивацію слід розуміти з

двох позицій: як сукупність мотивів, які спонукають до активності і

визначають її спрямованість; як процес активізації поведінки під впливом

потреб, спрямований на досягнення визначених цілей та винагороди.

В залежності від показника середнього значення за складовими, під-

приємства, які об’єднані в певні кластери можна виділити завдання та напрями

активізації інструментів ОКЗУДП досліджуваних підприємств (табл. 3.3).

Таблиця 3.3

Завдання та напрями активізації інструментів ОКЗУДП підприємств

Рівень
Напрями

активізації
Завдання Характеристика

Н
и

зь
к
и

й

Організаційна

культура

Мотивація

Розвиток

персоналу

Розробка системи

стимулювання

Активне залучення працівників до
процесу управління підприємством;
підвищення кваліфікації персоналу;
перенавчання або та перепрофілювання
працівників відповідно до нових потреб
підприємства

Документ Розвиток

діловодства

Формування документів, що
регламентують діяльність управлінської
діяльності персоналу

Комунікація Розвиток

комунікаційної

взаємодії

Перегляд існуючих інформаційних
потоків. Формування інформаційних
потреб в необхідній інформації,
враховуючи терміни, форма подання,
точність і порівнянність

ІКТ, технічні

засоби

Розвиток ІКТ та

технічних засобів

Формування системи ІКТ, відповідно до
нових потреб

С
ер

ед
н

ій

Організаційна

культура

Мотивація

Утримання

персоналу

Формування корпоративної культури на
підприємстві;
розробка раціональних систем мотивації
персоналу – стимулювання активної
співпраці

Документ Активізація

документообігу

Організований документообіг на
підприємстві, відповідно до потреб
управлінської діяльності персоналу

Комунікація Оптимізація

інформаційних

потоків

Оптимізація інформаційних потоків, які б
виключали дублювання інформації

ІКТ, технічні

засоби

Оптимізація ІКТ,

технічні засоби

Оптимізація ІКТ та технічних засобів,
враховуючи вертикальні та горизонтальні
інформаційні потоки
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Продовження таблиці 3.3

Рівень
Напрями

активізації
Завдання Характеристика

В
и

щ
е

се
р
ед

н
ь
о
го

Організаційна

культура

Мотивація

Удосконалення

організаційної

структури

підприємства,

оптимізація

персоналу.

Удосконалення

системи

мотивації

Удосконалення кадрового складу

підприємства шляхом скорочення

вертикальних ланок управління та

адміністративного штату працівників;

злиття підрозділів за подібністю

функціональних обов’язків або ліквідація

підрозділів, функціональні обов’язки

яких не є критично значущими для

підприємства найм та адаптація;

висококваліфікованих працівників із

позитивними відгуками з попереднього

місця роботи;

ротація управлінського персоналу;

розробка гнучкої системи оплати праці.

Прикладна реалізація R-теорії мотивації

Документ Удосконалення

документообігу

Удосконалення документообігу, завдяки

впровадженню централізованій базі знань

Комунікація Удосконалення

потреб

інформації

Удосконалення потреб в необхідній

інформації, враховуючи терміни, форма

подання, точність і порівнянність

ІКТ, технічні

засоби

Удосконалення

ІКТ, технічних

засобів

Впровадження електронного офісу та

інших програм для оптимальної роботи

на підприємстві

Розроблено на основі [241]

В. Бебік визначав, що роль комунікаційного процесу полягає

насамперед в інформаційному забезпеченні здійснення всіх видів і форм

управління, оскільки основним ресурсом управління є інформація, а

основною технологією – комунікація [11].

Зростання інформаційного навантаження керівників обумовлений

рівнем розвитку виробництва на підприємствах. Для збільшення

продуктивності праці керівників потрібно приділяти в першу чергу

документаційному забезпеченню, шляхом більш чіткої регламентації

управлінської діяльності персоналу підприємства, через упорядкований

документообіг. Виходячи із запропонованої системи завдань та напрямів

активізації інструментів ОКЗУДПП можна запропонувати заходи щодо

вибору інструментів активізації ОКЗУДП за підприємствами (табл. 3.4).

1
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Таблиця 3.4

Характеристика вибору інструментів активізації ОКЗУДПП

ПІДПРИЄМСТВА НАПРЯМИ ІНСТРУМЕНТІВ АКТИВІЗАЦІЇ ХАРАКТЕРИСТИКА ВИБОРУ

ІНСТРУМЕНТІВ АКТИВІЗАЦІЇ

ОКЗУДПП, ЇХ ПЕРЕВАГИ

ІНСТРУМЕНТИ АКТИВІЗАЦІЇ 1. Уніфіковані комунікації. 2. Інструменти ІКТ
3. Система документообігу. 4. Інструменти мотиваційно-стимулюючого характеру

КЛАСТЕР 1
ВАТ «Турбоатом»

1. Оптимізація уніфікованих комунікацій (Unified Communications – UC) включає в себе

системи IP телефонії, аудіо-, відео- та web-конференцій, обміну поштовими та миттєвими

повідомленнями, і модуль виявлення присутності.

2. Оптимізація системи зберігання даних (СЗД)

Завдання СЗД – консолідація даних критичних

корпоративних додатків, забезпечення

високого рівня доступності до них і надійного

зберігання.

КЛАСТЕР 2

ПАТ «Пiвденкабель»

ПАТ «Світло

шахтаря»

1. Удосконалення. мобільних додатків (наприклад: мобільний маркетинг для рітейла),

інформаційних систем (MIS, SEM – системи інформування керівників).

2. Хмарні обчислення.

3. Регулювання комунікаційних потоків, за допомогою регламентації управлінської

діяльності персоналу.

4. Підвищення кваліфікації персоналу;перенавчання або та перепрофілювання працівників

відповідно до нових потреб підприємства.

5. Впровадження системи моніторингу та управління безпекою (наприклад захист

периметра комунікаційної мережі).

Актуальність хмарних обчислень пов’язана

зі зниженням витрат, масштабованістю

і гнучкістю архітектури інформаційних

технологій, а також є зручним інструментом

для підприємств, які вирішили оптимізувати

свої ресурси шляхом перенесення

обчислювальних потужностей в хмарний ЦОД

(Центр обробки даних).

КЛАСТЕР 3

ПАТ «ХАРП»

ПАТ «Завод Фрунзе»

ПАТ «Харверст»

ПАТ «ХТЗ

ім. С. Орджонікідзе»

1. Удосконалення уніфікованих комунікацій.

2. Резервне копіювання в хмару існуючих на підприємстві ІКТ.

3. Удосконалення формальних комунікацій.

Активізація документообігу, формування документограми процесу.

4. Удосконалення електронного документообігу, регламентація управлінської діяльності

5. Формування корпоративної культури на підприємстві; розробка раціональних систем

мотивації персоналу – стимулювання активної співпраці.

Якщо локальна інфраструктура

перенавантажена, а дані потрібно зберігати і

забезпечувати відмовостійкість, сценарій

резервного копіювання в хмару вирішить це

питання.

КЛАСТЕР 4

ПАТ

«Електромашина»

ПАТ «Коннектор»

ПАТ

«Укрелектромаш»

1. Впровадження уніфікованих комунікацій (IP-телефонія забезпечує голосовий зв’язок

поверх мереж, що використовують Інтернет-протокол (IP)).

2. Міграція програмних додатків та сервісів в хмару.

3. Віртуалізація серверів.

4. Впровадження електронного документообігу. Формування документів, що

регламентують діяльність управлінської діяльності персоналу.

5. Підвищення кваліфікації персоналу, перенавчання або перепрофілювання працівників

відповідно до нових потреб підприємства.

IP-телефонія дозволяє об’єднати безліч

розосереджених об’єктів організації,

включаючи мобільних працівників, в єдину

конвергентну мережу.

Надійна безпека, якість зв’язку, економія

витрат.

Найпоширеніша потреба на сьогодні

це розміщення 1С в хмарі з відсутністю затрат

на підтримку та адміністрування.
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В організаційно-комунікаційному забезпеченні УДП підприємств

доцільно приділяти увагу в сфері організації праці керівників, які на сьогодні

в більшості своєму зводяться до непродуктивних втрат часу через

неналежний стан техніко-технічного забезпечення на підприємстві загалом та

як наслідок неефективного функціонування системи передачі і переробки

інформації.

Зовнішнє середовище ніколи не буває стабільним. Кожне підприємство

повинно знати конкурентне середовище, отримувати своєчасну інформацію

про природу його змін та реагувати на ці зміни. При зростанні рівня

невизначеності зовнішнього середовища, збільшується і невизначеність стану

організації та, відповідно, ускладнюються процеси управління,

інформаційний обмін та зростають затрати. Внутрішнє середовище, у якому

приймаються управлінські рішення, розуміється як універсальне не залежно

від організаційно-правової форми організації та об’єднує всі функціональні

середовища всередині системи [121].

Найпоширенішим джерелом внутрішнього середовища є Інтранет,

через яку найчастіше надається доступ до такої інформації: нормативні

документи, база знань організації або окремих підрозділів, шаблони

документів, електронна пошта, база контактів, модуль електронного

документообігу, засоби для групового спілкування (конференції), бізнес-
