державної реєстрації 0116U004523), за якою здобувачем обґрунтовано

доцільність удосконалення управління кадровим потенціалом організації

завдяки розвитку внутрішньої організаційної системи навчання з позицій

проектно-орієнтовного підходу; «Розроблення методології соціально-

економічного розвитку регіону на підґрунті формування системного базису

синтезованого капіталу та інформаційної інфраструктури» (номер державної

реєстрації 0115U002376), де здобувачем обґрунтовано тенденції розвитку

соціального капіталу, який є основою управлінського потенціалу на

підприємстві; розкрито здатність соціального капіталу впливати на

підвищення ефективності управлінської діяльності шляхом зниження

трансакційних витрат, що виникають у процесі пошуку інформації, ведення

переговорів й укладання контрактів; «Підвищення рівня дієвості управління

об’єднаними територіальними громадами» (номер державної реєстрації

0119U101818), де здобувачем удосконалено процедури управлінської

діяльності об’єднаної територіальної громади, що сприятиме поліпшенню

якості управління.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані у

дисертаційній роботі Гришиної В.В., можна охарактеризувати як достатньо

обґрунтовані. Зміст дисертаційної роботи і наукових публікацій здобувачки

за темою засвідчують достатню достовірність отриманих наукових

результатів та зроблених висновків і пропозицій. Вони базуються на

поглибленому вивченні та узагальненні наукових праць вітчизняних і

зарубіжних вчених, в яких досліджуються проблеми забезпечення

управлінської діяльності персоналу підприємства в контексті організаційної

та комунікаційної складових.

Наукові положення ґрунтуються на застосуванні загальнонаукових та

спеціальних методів та прийомів дослідження (структурно-логічний аналіз,

логічне узагальнення та систематизація, аналіз та синтез, багатовимірний

факторний аналіз, метод таксономічного аналізу, графічно-аналітичний

метод, кластерний аналіз, метод експертних оцінок, метод нечітких множин),

фундаментальних положень сучасної економічної теорії та менеджменту

персоналу, сучасних концепціях управління підприємствами, законодавчих

та нормативних документах

Здобувачка уміло послуговується сучасними економіко-математичними

методами та інформаційними технологіями для опрацювання даних і

представлення отриманих результатів, вдало використовує їх для доведення

обґрунтованих висновків.

Ґрунтовність наукових положень, висновків і рекомендацій дослідження

підтверджується їхньою публікацією у фахових виданнях та апробацією на

міжнародних і всеукраїнських науково-практичних та науково-технічних

конференціях.

Усе це забезпечує достовірність отриманих результатів та їхню наукову

значущість.

Наукова новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

Серед наукових положень, висновків та рекомендацій, що становлять

наукову новизну, можна виділити такі положення, що сукупно

віддзеркалюють основний зміст та логіку виконаного Гришиною В.В.

дослідження:

1. Заслуговує уваги докладне дослідження сутності понять

«організаційне забезпечення» та «комунікаційне забезпечення» та пропозиція

авторки їх розуміння як поєднання відповідно кадрової та документаційної

складових та інформаційно-комунікаційної і техніко-технологічної складових

(стор. 46-66 дисертації, стор. 6 автореферату).

2. Представлений теоретико-прикладний базис формування та

оцінювання організаційно-комунікаційного забезпечення управлінської

діяльності персоналу підприємства (ОКЗУДПП), який дозволяє комплексно

підійти до процесу оцінювання управлінської діяльності персоналу та

структурувати його (стор. 81-83 дисертації, стор. 7-8 автореферату).

3. Цікавим є методичний підхід до оцінювання рівня ОКЗУДПП, який

дозволяє обрати та обґрунтувати відповідні інструменти активізації

управлінської діяльності персоналу за рахунок визначення інтегрального

таксономічного показника для кожної складової забезпечення та

використання матричного підходу для групування досліджуваних

підприємств (стор. 128-150 дисертації, стор. 9 автореферату).

4. Суттєвим науковим здобутком дисертантки можна вважати

сформований у підрозділі 3.1 дисертації методичний підхід до вибору

інструментів активізації ОКЗУДП, що дозволяє запропонувати пріоритетні

інструменти активізації організаційно-комунікаційного забезпечення

управлінської діяльності персоналу за рахунок врахування ефективності

управлінської діяльності персоналу підприємства (стор. 153-171 дисертації,

стор. 11 автореферату).

5. Методичне забезпечення визначення рівня зрілості управлінської

діяльності персоналу, що дозволяє визначити стратегічні пріоритети

управління відповідно до низького, середнього і високого рівня зрілості за

умови досягнення ефективності організаційно-комунікаційного забезпечення

(стор. 171- 192 дисертації, стор. 12 автореферату ).

6. Значний науковий та науково-практичний інтерес викликає

розроблений методичний підхід до оцінювання якості організаційно-

комунікаційного забезпечення управлінської діяльності персоналу для

коректного вибору відповідної організаційно-комунікаційної стратегії,

здатної забезпечити ефективну управлінську діяльність персоналу

підприємства, передбачає врахування інтегрального показника організаційно-

комунікаційного забезпечення управлінської діяльності персоналу та рівня

зрілості управлінської діяльності персоналу (стор. 193-207 дисертації, стор.

13 автореферату).

Сформульовані в дисертаційній роботі наукові положення, висновки і

рекомендації вирішують визначений авторкою перелік завдань і свідчать про

досягнення встановленої мети дослідження.

В роботі відсутні методологічні протиріччя. Висновки і рекомендаціїі

дисертаційної роботи є обґрунтованими і достовірними.

Теоретичне та практичне значення наукового дослідження.

Основні положення викладені в дисертації, доведено до рівня

методичних розробок і практичних рекомендацій, які можуть

застосовуватися як у подальших дослідженнях, так і в практичній діяльності

вітчизняних промислових підприємств.

Теоретичне значення виконаного Гришиною В.В. дисертаційного

дослідження полягає в тому, що запропоновані авторкою науково-методичні

засади формування та удосконалення стану організаційно-комунікаційного

забезпечення управлінської діяльності персоналу на промислових

підприємствах мають важливе значення для підвищення

конкурентоспроможності вітчизняних підприємств.

Практичне значення наукових результатів, одержаних в дисертаційній

роботі, підтверджується апробацією висновків і рекомендацій здобувачки в

практичній діяльності промислових підприємств сфери виробництва машин

та устаткування, що підтверджено відповідними довідками: ПрАТ «Завод

Пiвденкабель» (довідка № 137 від 21.09.2017 р.) використано пропозиції, які

полягають у застосуванні ефективних інструментів організаційного впливу

на управлінські кадри з метою підвищення рівня вмотивованості; ПАТ

«Харверст» (довідка № 678/б від 05.10.2017 р.) – впроваджено авторський

підхід до оцінювання організаційно-комунікаційного забезпечення

управлінської діяльності персоналу, який дозволяє проводити аналіз

показників у розрізі чотирьох складових: кадрової, документаційної,

інформаційно-комунікаційної, техніко-технологічної, що забезпечить

повноту та достовірність оцінювання якості організаційно-комунікаційного

забезпечення управлінської діяльності персоналу. Окрім цього, теоретичні

та методичні положення дисертаційної роботи використовуються в

навчальному процесі Харківського національного економічного

університету імені Семена Кузнеця при викладанні навчальної дисципліни

«Управління проектами в мультинаціональних корпораціях» у процесі

підготовки студентів освітнього ступеня «магістр» зі спеціальності 281

«Публічне управління та адміністрування» (довідка № 18/86 – 11–173/1 від

18.06.2018 р.).

Повнота викладення основних результатів в опублікованих

наукових працях.

Публікації здобувачки повною мірою висвітлюють результати

дисертації.

Основні результати дисертаційного дослідження опубліковані у 17

друкованих працях (13 із них належать особисто авторці), у тому числі 8

статей у наукових фахових виданнях України (з них 4 публікації включено до

міжнародних наукометричних баз). Достатньо широкою є і географія

публікацій.

Загальний обсяг публікацій за темою дисертації складає 5,54 друк. арк., з

них особисто дисертантці належить 4,84 друк. арк. Особистий внесок

дисертантки відображено повною мірою.

Автореферат оформлений згідно вимог МОН України, у стислій формі

передає всі основні положення дисертації та не містить інформації, яка не

наведена в роботі.

Обсяг, зміст і кількість друкованих праць відповідають вимогам МОН

України щодо публікації основного змісту дисертації на здобуття наукового

ступеня кандидата наук.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи.

В цілому позитивно оцінюючи наукові результати, отримані в

дисертаційному дослідженні, та їх практичне значення, слід відзначити

окремі дискусійні моменти та висловити деякі зауваження стосовно роботи:

1. На рис. 1.12 дисертації (стор. 82) та рис. 1 (стор. 8) автореферату

подано теоретико-прикладний базис формування та оцінювання

організаційно-комунікаційного забезпечення управлінської діяльності

персоналу, проте залишається незрозумілим, чи відрізнятиметься набір

інструментів аналізу та оцінювання для підприємств іншої спеціалізації, чи

передбачено сформованою системою визначення рівня впливу покращенням

стану ОКЗУДП на загальний фінансовий стан підприємства, зміни

положення підприємства на ринку тощо? Чи є доцільність вимірювати

результат зростанням економічних та маркетингових показників, що

характеризують діяльність підприємства?

2. Дисертанткою запропоновані показники оцінювання рівня

організаційно-комунікаційного забезпечення управлінської діяльності

персоналу за елементами складових (табл. 2.1. на стор. 139 дисертації). Та не

зрозуміло, наскільки впливає специфіка підприємства на набір показників

оцінювання ОКЗУДП підприємства? Наскільки об’єктивною є запропонована

авторкою узагальнена система оцінки організаційно-економічного

забезпечення управлінської діяльності персоналу підприємства (стор. 136-

138 дисертації)? Чи використовувала авторка особисто розроблені

показники?

3. Уточнення потребує принцип вибору показників для діагностики

рівня організаційно-комунікаційного забезпечення управлінської діяльності

персоналу та, відповідно, перелік показників. Зокрема, в запропонованій

дисертанткою класифікації показників оцінювання рівня ОКЗУДП

(табл. 2.11, с. 137 дисертації), в переліку показників кадрового забезпечення

використовується такий показник, як «частка управлінського персоналу в

загальній чисельності персоналу підприємства», на наш погляд, цей показник

не дозволяє зробити оцінку стану ефективності кадрового забезпечення, тому

можливо немає сенсу включати його до даної класифікації.

4. При формуванні плану заходів щодо підвищення рівня якості

організаційно-комунікаційного забезпечення управлінської діяльності

персоналу авторкою передбачено наявність певних ризиків (табл. 4 стор. 14

автореферату, табл. 3.15 на стор. 207 дисертації), проте незрозуміло яка

ймовірність їх настання і чи передбачається визначення ступеня

ризикованості запропонованих заходів.

5. Необхідне додаткове роз’яснення щодо послідовності реалізації

методичного забезпечення вибору інструментів активізації ОКЗУДП (рис. 3.1

стор 154 дисертації, рис. 3 стор 11 автореферату). Чи передбачено

неможливість переходу на наступний етап? Чи можливе застосування

підходу не для групи підприємств, а для окремого підприємства? Якщо

аналіз ОКЗУДП проводити для одного підприємства, то яким чином

проводиться третій етап – формування груп підприємств, що досліджуються?

Проте, слід зазначити, що вказані зауваження не знижують загального

високого рівня виконаного дослідження та одержаних автором наукових

результатів та не впливають на загальну позитивну оцінку виконаної

дисертаційної роботи.